Que teniendo en cuenta lo anterior, se suscribió entre la propietaria y el IDU contrato
de promesa de compraventa No. 2636 del 19 de junio de 2019, modificada mediante
Otrosí No. 1 del 24 de junio de 2020, en virtud del cual se desembolsó por parte del
IDU un primer contado de  CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO
NOVENTA  Y  CUATRO  MIL  CUATROCIENTOS  SESENTA  Y  OCHO  PESOS
($154.194.468)  MONEDA CORRIENTE,  motivo  por  el  cual  quedaba pendiente  por
desembolsar  un valor  de  DIECISIETE MILLONES CIENTO TREINTA Y DOS MIL
SETECIENTOS DIECINUEVE PESOS ($17.132.719) MONEDA CORRIENTE

Que de conformidad con lo previsto en el artículo 68 de la Ley 388 de 1997, y teniendo
en cuenta el fallecimiento de la propietaria SONIA LASSO DE PAZ quien en vida se

identificaba  con  cédula de  ciudadanía  No.  20.072.819  (Q.E.P.D),  el  término

[...]

Que en consecuencia de lo anterior, se procedió a expedir la  Resolución No. 2258
del 28 de junio de 2021,  “POR LA CUAL SE ORDENA UNA EXPROPIACIÓN POR
VÍA ADMINISTRATIVA RT 47719A” en cuyo artículo segundo se determinó como valor
indemnizatorio la suma de CIENTO SETENTA MILLONES TREINTA Y CUATRO MIL
TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS ($170.034.346) MONEDA CORRIENTE,
de  conformidad  con  el  informe  de  reconocimiento  económico  RT  N°  47719A,
elaborado por el grupo económico de la Dirección Técnica de Predios del Instituto de
Desarrollo Urbano  y el Informe Técnico Avalúo Comercial No. INFORME TÉCNICO

[...]

Catastral  -  Subgerencia  de  Información  Económica  de  la  Unidad  Administrativa
Especial de Catastro Distrital – UAECD

Que  en  ese  orden,  para  el  momento  en  que  se  expidió  la  Resolución  de
Expropiación No. 2258 del  28 de junio de 2021, se encontraban pendientes por
desembolsar la suma de  QUINCE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE
MIL  OCHOCIENTOS  SETENTA  Y  OCHO  PESOS  ($15.839.878)  MONEDA
CORRIENTE,  en virtud del primer desembolso efectuado por parte del IDU por valor
de  CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO NOVENTA Y CUATRO
MIL  CUATROCIENTOS  SESENTA  Y  OCHO  PESOS  ($154.194.468)  MONEDA
CORRIENTE, con ocasión al contrato de promesa de compraventa No. 2636 del 19 de
junio de 2019, modificada mediante Otrosí No. 1 del 1 de junio de 2020. 

Que una vez notificada la Resolución de Expropiación No. 2258 del 28 de junio de
2021 a la propietaria del predio, la señora SONIA LASSO DE PAZ quien en vida se

[...]

20.072.819  (Q.E.P.D),  el  Instituto  de
Desarrollo  Urbano  (IDU),  adelantó  las  actuaciones  financieras,  administrativas  y
jurídicas dirigidas a pagar el saldo faltante, y constituye Título de Depósito Judicial No.
400100008270069  del  22-11-2021  por  valor  de  CATORCE  MILLONES
NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL SETENTA Y OCHO PESOS ($14.996.078)
MONEDA CORRIENTE,  una vez realizados los descuentos y retenciones tributarias
de rigor, quedando pagada la indemnización íntegra objeto de expropiación,  con la
constitución del depósito judicial se cancelaron los valores por concepto de impuesto
de registro (beneficencia), de acuerdo al recibo No. 0000000104467917 de fecha 10

de  diciembre  de  2021  por  valor  de  OCHOCIENTOS  CUARENTA  Y  TRES  MIL
OCHOCIENTOS PESOS ($843.800) MONEDA CORRIENTE. 

Que  teniendo  en  cuenta  que  a  la  fecha  en  que  se  expidió  la  Resolución  de
Expropiación No. 2258 del 28 de junio de 2021 no se causaban derechos de registro
cuando se tratara de actos de expropiación, pero con posterioridad, de acuerdo a la